
Classif. documental 007.00.03.005

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Assessoria Técnica

Ordem de serviço

 Suspensão por Tempo Indeterminado das Cirurgias Eletivas Assunto:

Determina a suspensão por tempo indeterminado das
cirurgias eletivas no HCFAMEMA

A Superintendência dos Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília -
HCFAMEMA, no uso de suas atribuições, e:

CONSIDERANDO que tem ocorrido atraso no abastecimento de alguns
medicamentos por parte dos fornecedores, uma vez que a falta de matéria-prima tem ocasionado
dificuldades para a produção dos mesmos; e

CONSIDERANDO o estoque crítico do medicamento reversor de bloqueador
neuromuscular - Neostigmina nos Departamentos de Atenção à Saúde do HCFAMEMA, com a
necessidade de otimização de procedimentos e cirurgias até que este chegue ao nível de segurança.

DETERMINA:

1. A suspensão por tempo indeterminado das cirurgias eletivas nos Departamentos de
Atenção à Saúde em Alta Complexidade e Materno Infantil até que ocorra a regularização dos
estoques do medicamento supracitado.

2. As situações excepcionais deverão ser analisadas pelos Diretores dos respectivos
Departamentos em conjunto com a Equipe de Regulação Interna.

3. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Marília, 18 de janeiro de 2022.

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

00
6A

Assinado com senha por JOÃO PAULO KEMP LIMA - HCFAMEMA287899 em substituição a PALOMA APARECIDA LIBANIO
NUNES - HCFAMEMA288007 - 18/01/22 às 09:40:51.
Documento Nº: 32792710-3045 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32792710-3045

https://linksiga.trf2.jus.br


Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Assessoria Técnica

2

Paloma Aparecida Libanio Nunes 
Superintendente 
Superintendência

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

00
6A

Assinado com senha por JOÃO PAULO KEMP LIMA - HCFAMEMA287899 em substituição a PALOMA APARECIDA LIBANIO
NUNES - HCFAMEMA288007 - 18/01/22 às 09:40:51.
Documento Nº: 32792710-3045 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32792710-3045


	HCFAMEMA-ORD-2022/00006-A

